



2026年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年10月31日

上場会社名 株式会社ヨンキュウ 上場取引所 東
コード番号 9955 URL <http://www.yonkyu.co.jp>
代表者 （役職名）代表取締役社長 （氏名）笠岡 恒三
問合せ先責任者 （役職名）経理部長兼経営企画課長 （氏名）善家 富夫 TEL 0895-24-0001
半期報告書提出予定日 2025年11月14日 配当支払開始予定日 ー
決算補足説明資料作成の有無： 無
決算説明会開催の有無： 無

（百万円未満切捨て）

1. 2026年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2025年4月1日～2025年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期中間期	21,056	△3.6	510	△35.9	657	△44.0	2,747	237.2
2025年3月期中間期	21,848	△0.6	797	△14.6	1,174	△2.8	814	1.5

（注）包括利益 2026年3月期中間期 792百万円（15.1％） 2025年3月期中間期 688百万円（△34.5％）

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期中間期	224.34	—
2025年3月期中間期	66.60	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2026年3月期中間期	53,102	39,433	74.3	3,217.37
2025年3月期	52,340	38,857	74.2	3,173.58

（参考）自己資本 2026年3月期中間期 39,428百万円 2025年3月期 38,853百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	0.00	—	20.00	20.00
2026年3月期	—	0.00	—	—	—
2026年3月期（予想）	—	—	—	—	—

（注）1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

2. 2025年3月期の期末配当金の内訳 普通配当 17円00銭 特別配当 3円00銭

3. 2026年3月期の年間配当金については、引き続き安定配当を基本方針としますが、現時点では当該基準日における配当予定額は未定としております。

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	45,000	0.3	2,200	42.3	2,600	23.5	4,250	200.3	346.79

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更： 無

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無

② ①以外の会計方針の変更： 無

③ 会計上の見積りの変更： 無

④ 修正再表示： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2026年3月期中間期	12,290,862株	2025年3月期	12,278,491株
2026年3月期中間期	35,826株	2025年3月期	35,723株
2026年3月期中間期	12,247,874株	2025年3月期中間期	12,235,693株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（中間期）

※ 第2四半期（中間期）決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、添付資料3ページ「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当中間期の経営成績の概況	2
(2) 当中間期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 中間連結貸借対照表	4
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	5
中間連結損益計算書	5
中間連結包括利益計算書	6
(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7

1. 経営成績等の概況

(1) 当中間期の経営成績の概況

当中間連結会計期間（2025年4月1日～2025年9月30日）は、混沌とした国際情勢が続く中、わが国経済は、諸物価の上昇が続く個人消費への圧迫を一層強めております。また、米国の関税政策による世界経済減速への影響も懸念されております。

当養殖業界におきましては、気候変動による温暖化の影響により赤潮の発生や海水温の上昇等による自然災害、また、配合飼料など原材料価格の高止まり等により、経営環境は厳しい状況が続いております。

こうした状況の中、当社グループの「鮮魚の販売事業」は、ハマチ価格の値上がりにより加工品の販売が落ち込みましたが、魚価が高値で推移したため、売上高は増加いたしました。一方、「餌料・飼料の販売事業」は、配合飼料が前年の駆け込み需要の反動や、養殖魚の在池尾数の減少による販売数量の伸び悩みに加え、生餌は販売数量が増加したものの販売単価が下落したため減収となりました。

利益面については、従前よりの中核事業は堅調な業績であった一方で、養鰻事業において、稚魚代、飼料代等が高止まりして高コストとなっている中、販売単価が継続して下落し不振となり営業利益は減少しました。また、受取配当金の減少と持分法適用会社の投資利益が前中間期は利益であったものが当中間期は損失となって下押し要因となり、経常利益も減少しました。投資有価証券売却益は特別利益に計上いたしました。

以上の結果、当中間連結会計期間の売上高は210億56百万円（前年同中間期比3.6%減）、営業利益は5億10百万円（前年同中間期比35.9%減）、経常利益は6億57百万円（前年同中間期比44.0%減）、親会社株主に帰属する中間純利益は27億47百万円（前年同中間期比237.2%増）となりました。

セグメントごとの経営成績は以下のとおりであります。

セグメントの名称	2025年3月期 中間連結 会計期間売上高 (百万円)	2026年3月期 中間連結 会計期間売上高 (百万円)	対前年同期比較	
			金額差異 (百万円)	増減率 (%)
鮮魚の販売事業	13,304	13,811	507	3.8
餌料・飼料の販売事業	8,542	7,243	△1,299	△15.2
その他の事業	1	1	0	4.4
合 計	21,848	21,056	△792	△3.6

（注）セグメント間の取引については、相殺消去しております。

(2) 当中間期の財政状態の概況

（資産）

当中間連結会計期間末における流動資産合計は381億5百万円となり、前連結会計年度末に比べ59億35百万円増加いたしました。

固定資産合計は149億96百万円となりました。

この結果、資産合計は531億2百万円となり、前連結会計年度末に比べ7億61百万円増加いたしました。

（負債）

当中間連結会計期間末における流動負債合計は87億22百万円となり、前連結会計年度末に比べ14億40百万円増加いたしました。

固定負債合計は49億46百万円となりました。

この結果、負債合計は136億68百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億86百万円増加いたしました。

（純資産）

当中間連結会計期間末における純資産合計は394億33百万円となり、前連結会計年度末に比べ5億75百万円増加いたしました。

この結果、自己資本比率は74.3%（前連結会計年度末は74.2%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年7月31日付の「2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）」で公表いたしました連結業績予想に変更はありません。詳細につきましては、同日付で公表いたしました「特別利益（投資有価証券売却益）の計上見込みに関するお知らせ」、および「通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

なお、今後「業績予想の修正等」に関する開示の必要性が生じた場合には、速やかに公表いたします。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	20,683,414	26,754,156
受取手形及び売掛金	6,645,775	6,192,059
商品及び製品	869,071	804,794
仕掛品	3,072,087	3,028,151
原材料及び貯蔵品	53,006	62,591
短期貸付金	806,816	1,330,112
その他	251,264	171,045
貸倒引当金	△210,747	△237,090
流動資産合計	32,170,688	38,105,822
固定資産		
有形固定資産	7,598,558	7,403,507
無形固定資産	173,863	145,042
投資その他の資産		
投資有価証券	11,902,726	6,884,301
その他	1,048,787	1,117,944
貸倒引当金	△554,501	△554,501
投資その他の資産合計	12,397,011	7,447,744
固定資産合計	20,169,434	14,996,293
資産合計	52,340,122	53,102,115
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,764,495	3,244,173
短期借入金	3,375,480	3,375,480
未払法人税等	398,786	1,514,998
賞与引当金	31,308	30,735
その他	711,643	556,846
流動負債合計	7,281,713	8,722,233
固定負債		
長期借入金	3,906,060	3,618,320
役員退職慰労引当金	347,431	363,975
退職給付に係る負債	253,456	265,681
資産除去債務	81,762	82,267
繰延税金負債	1,612,047	616,343
固定負債合計	6,200,758	4,946,587
負債合計	13,482,472	13,668,821
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,770,910	2,785,013
資本剰余金	3,707,657	3,721,760
利益剰余金	28,162,641	30,665,507
自己株式	△20,431	△20,680
株主資本合計	34,620,777	37,151,601
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,232,662	2,277,326
その他の包括利益累計額合計	4,232,662	2,277,326
非支配株主持分	4,210	4,367
純資産合計	38,857,650	39,433,294
負債純資産合計	52,340,122	53,102,115

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
(中間連結損益計算書)

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
売上高	21,848,496	21,056,131
売上原価	19,068,682	18,510,400
売上総利益	2,779,814	2,545,731
販売費及び一般管理費	1,982,647	2,034,904
営業利益	797,167	510,826
営業外収益		
受取利息	42,805	49,784
受取配当金	187,172	83,489
投資不動産賃貸料	16,548	17,338
持分法による投資利益	31,732	—
その他	117,201	46,337
営業外収益合計	395,461	196,950
営業外費用		
支払利息	6,666	8,482
投資不動産費用	5,194	4,985
持分法による投資損失	—	32,777
その他	6,641	4,257
営業外費用合計	18,502	50,502
経常利益	1,174,125	657,273
特別利益		
投資有価証券売却益	14,822	3,489,384
特別利益合計	14,822	3,489,384
税金等調整前中間純利益	1,188,948	4,146,658
法人税、住民税及び事業税	439,009	1,465,349
法人税等調整額	△65,125	△66,817
法人税等合計	373,884	1,398,532
中間純利益	815,063	2,748,126
非支配株主に帰属する中間純利益	178	404
親会社株主に帰属する中間純利益	814,885	2,747,722

(中間連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年 4 月 1 日 至 2024年 9 月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年 4 月 1 日 至 2025年 9 月30日)
中間純利益	815,063	2,748,126
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△126,364	△1,954,759
持分法適用会社に対する持分相当額	△52	△824
その他の包括利益合計	△126,417	△1,955,583
中間包括利益	688,646	792,542
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	688,483	792,386
非支配株主に係る中間包括利益	162	156

(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	中間連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	鮮魚の販売 事業	餌料・飼料 の販売事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	13,304,334	8,542,992	21,847,326	1,170	21,848,496	—	21,848,496
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	256,524	256,524	66,200	322,725	△322,725	—
計	13,304,334	8,799,517	22,103,851	67,370	22,171,222	△322,725	21,848,496
セグメント利益	90,277	712,073	802,350	179	802,529	△5,362	797,167

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメント (一般貨物運送事業) であります。

2. セグメント利益の調整額△5,362千円には、セグメント間取引消去における内部利益△7,606千円、その他の調整額2,244千円が含まれております。

3. セグメント利益は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

Ⅱ 当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	中間連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	鮮魚の販売 事業	餌料・飼料 の販売事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	13,811,744	7,243,165	21,054,909	1,222	21,056,131	—	21,056,131
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	304,626	304,626	71,569	376,195	△376,195	—
計	13,811,744	7,547,791	21,359,535	72,791	21,432,326	△376,195	21,056,131
セグメント利益又は 損失 (△)	△279,251	811,990	532,739	851	533,590	△22,764	510,826

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメント (一般貨物運送事業) であります。

2. セグメント利益又は損失 (△) の調整額△22,764千円には、セグメント間取引消去における内部利益△25,089千円、その他の調整額2,324千円が含まれております。

3. セグメント利益又は損失 (△) は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。